dessen Liebe sich darin äußert, dass er dem *vir bonus* Mühen, Schmerzen und Entbehrungen zumutet, damit er daraus wahre Kraft gewinne (*ut verum colligant robur*).

Hier wird also den *vires (corporis)*, denen die Sorge der Ringkämpfer gilt (2,3), das *robur (animi)* des *vir bonus* entgegengesetzt.<sup>74</sup>

Was von Verweichlichung zu halten ist – und man kann diese unschwer mit der vorher charakterisierten mütterlichen Erziehung in Beziehung setzen –, geht aus dem anschließenden Text hervor: Verweichlichte werden – wie in Untätigkeit gemästete Tiere – auch ohne Belastung schon allein von ihrem Körpergewicht niedergedrückt, von einer weiteren Belastung ganz zu schweigen:

---

<sup>74</sup> Seneca thematisiert an verschiedenen Stellen das Verhältnis von *animus* und *corpus*. Er sagt, dass man sich zwar um den Körper kümmern, ihm aber nicht sklavisch dienen solle (z. B. epist. 14,1 ff.; 15,1 ff.; 80,92). Er sei es, der altere (epist. 26,2) und sterbe (epist. 102,24), während der *animus* – obwohl auch körperlich (epist. 106,4) – aus so feinem Stoff sei, dass er den Körper ungehindert verlassen könne (epist. 57,8 f.). Dem *animus* müsse deshalb die Hauptsorge gelten (epist. 80,3: *Illud maxime revolvo mecum: si corpus perduci exercitatione ad hanc patientiam potest, qua et pugnoscipariter et calces non unius hominis ferat, ... quanto facilius animus corroborari possit, ut fortunae ictus invictus excipiat, ut proiectus, ut conculcatus exsurgat. Corpus enim multis eget rebus, ut valeat: animus ex se crescit, se ipse alit, se exercet*); denn er sei der beste Teil des Menschen, der mit Hilfe der Philosophie über das Irdische hinauszuschauen lerne (epist. 65,16 ff.: *Nam corpus hoc animi pondus ac poena est; premente illo urguetur, in vinculis est, nisi accessit philosophia et illum respirare rerum naturae spectaculo iussit et a terris ad divina dimisit ...* (18) *Sapiens adsectatorque sapientiae adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest et cogitationes suas ad sublimia intendit ...* (21) *Maior sum et ad maiora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis, quod equidem non aliter aspicio quam vinculum aliquod libertati meae circumdatum ...*); und in dieser Schau begriffen, muss ihm klar werden: (24) *Quem in hoc mundo locum deus obtinet, hunc in homine animus; quod est illic materia, id in nobis corpus est*. Vgl. auch epist. 102,22.

*Languent per inertiam saginata nec labore tantum sed motu et ipso suo onere deficiunt.* Und Seneca verallgemeinert das im Folgenden: *Non fert ullum ictum inlaesa felicitas.*